
1 

57247 

Об утверждении отчёта о 
реализации муниципальной 
программы «Формирование 
комфортной городской среды в 
Александровском муниципаль-
ном округе» за 2022 год 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии с разделом 8 Порядка разработки, реализации 

муниципальных программ Александровского муниципального округа, 

утвержденного постановлением администрации Александровского 

муниципального района от 16 августа 2019 г. № 377,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды в Александровском 

муниципальном округе» за 2022 год, утвержденной постановлением 

администрации Александровского муниципального района от 25 января 2022 г. 

№ 51,. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Боевой путь» и в 

сетевом издании официальный сайт администрации Александровского 

муниципального округа Пермского края (www.aleksraion.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

 
Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского 
муниципального округа                      О.Э. Лаврова 

  
150 13.02.2023 



1 

57247 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 13.02.2023 № 150 

 
 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды  
в Александровском муниципальном округе» 

за 2022 год 
 

Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды 

в Александровском муниципальном округе» (далее - Программа) утверждена 

постановлением администрации Александровского муниципального округа 

Пермского края (далее – администрация муниципального округа) 

от 25 января 2022 г. № 51 (в редакции постановлений администрации 

муниципального округа от 30.09.2022 г. № 1092, от 06.12.2022 г. № 1444). 

Реализация Программы предусмотрена на период 2022-2025 годы и направлена 

на повышение качества и комфорта городской среды на территории 

Александровского муниципального округа Пермского края (далее – 

муниципальный округ). 

Программа включает три основных мероприятия, направленные на 

решение вопросов местного значения муниципального округа, в соответствии с 

Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»: 

1. Благоустройство дворовых территорий в Александровском 

муниципальном округе; 

2. Благоустройство общественных территорий в Александровском 

муниципальном округе; 

 

Оценка степени достижения целей и задач Программы 

 

Основная цель Программы: 

- повышение качества и комфорта городской среды на территории 

Александровского муниципального округа  

Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленной цели: 

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов Александровского муниципального округа; 

- повышение уровня благоустройства общественных территорий 

Александровского муниципального округа; 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 

Александровского муниципального округа. 



2 

57247 

В рамках Программы были реализованы мероприятия, позволившие 

улучшить качество и комфорт городской среды на территории 

Александровского муниципального округа. Выполнение целей и задач, 

поставленных в Программе, обеспечено проведёнными мероприятиями. 

 

Оценка уровня выполнения программных мероприятий 

 

1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 

Александровского муниципального округа 

 

В 2022 году на территории Александровского муниципального округа 

были благоустроенны следующие дворовые территории: 

1. Благоустройство придомовой территории г. Александровск, ул. Ленина, 

27. 

Муниципальный контракт: от 31.01.2022 г. № 0156600045321000136, 

подрядчик: Общество с ограниченной ответственностью «АПАГА» (ООО 

«АПАГА»), сумму 643,41872 тыс.руб. 

Выполненные работы по благоустройству дворовой территории 

многоквартирного дома: 

- ремонт дворового проезда; 

- обеспечение освещения дворовой территории; 

- установка скамеек, урн; 

- оборудование автомобильной парковки; 

- устройство тротуаров дворовой территории. 

2. Благоустройство придомовой территории пос. Яйва,  

ул. Железнодорожная 37 и ул. Железнодорожная 39. 

Муниципальный контракт: 

1) от 17.12.2021 г. № 0156600045321000120, подрядчик: Общество с 

ограниченной ответственностью «ФОРТУНА», сумму 2 746,63872 тыс.руб. 

2) от 28.07.2022 г. № 108/22-АМО подрядчик: Общество с ограниченной 

ответственностью «ФОРТУНА», сумму 200,00 тыс.руб. 

Выполненные работы по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов: 

- ремонт дворовых проездов; 

- установка скамеек, урн; 

- оборудование автомобильных парковок; 

- устройство тротуаров дворовых территорий. 

Благоустройство дворовых территорий осуществлялось исходя из 

минимального перечня работ по их благоустройству. 

Сумма финансовых средств по мероприятию «Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов Александровского муниципального 

округа»: 3 610,05744 тыс.руб., из них: 

Краевой бюджет – 3 249,05170 тыс.руб. 

Местный бюджет – 361,00574 тыс.руб. 



3 

57247 

Объем средств направленных на реализацию данного мероприятия 

составил - 3 610,05 тыс. руб., что составляет 99,9% от утвержденных бюджетом 

лимитов финансирования. 

 

2. Благоустройство общественных территорий Александровского 

муниципального округа 

 

В 2022 году на территории Александровского муниципального округ было 

выполнено благоустройство следующей общественной территории: 

Обустройство парка на территории дворца культуры, расположенного по 

адресу: Пермский край, г. Александровск, ул. Ленина, 21а (1 этап). 

Муниципальный контракт: 

1) от 14.12.2021 г. № 0156600045321000121, подрядчик: Общество с 

ограниченной ответственностью «СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ 

«УРАЛСТРОЙ» (ООО «СК «УРАЛСТРОЙ»), сумма 9 990,00 тыс.руб. 

Выполненные работы по благоустройству общественной территории: 

- валка деревьев с корчевкой пней; 

- работы по расчистке территории от старых деревьев и кустарников; 

- демонтаж старых опор и провода; 

- демонтаж асфальтового покрытия, демонтаж бортовых камней, демонтаж 

бетоных конструкций; 

- выполнение планировки территории; 

- устройство плитки; 

- устройство основания под сцену; 

- устройство ограждения; 

- устройство наружного освещения, включая прокладку кабелей, установку 

опор освещения и светильников. 

2) от 14.12.2021 г. № 0156600045321000121, подрядчик: Общество с 

ограниченной ответственностью «СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ 

«УРАЛСТРОЙ» (ООО «СК «УРАЛСТРОЙ»), сумма 272,286 тыс. руб. 

Выполненные работы по благоустройству общественной территории: 

- устройство дополнительного песчаного основания под плитку, 

увеличение объемов плиточной смеси. 

Объем средств направленных на реализацию данного мероприятия 

составил - 10 262,28 тыс. руб., что составляет 99,9% от утвержденных 

бюджетом лимитов финансирования. 

 

Информация о реализации программных мероприятий муниципальной 

программы 

 

Информация о реализации программных мероприятий муниципальной 

программы приведена в таблице 1. 

 

Информация об объемах привлеченных бюджетных и иных средств на 

реализацию программных мероприятий муниципальной программы 



4 

57247 

 

Информация об объемах привлеченных бюджетных и иных средств на 

реализацию программных мероприятий муниципальной программы 

представлена в таблице 2. 

 

Информация о достижении целевых показателях  

муниципальной программы 

Информация о достижении целевых показателях муниципальной 

программы указана в таблице 3. 

Общий объем запланированного финансирования мероприятий, 

предусмотренных Программой в 2022 году, составил - 13875,96тыс. руб., 

фактическое освоение средств в 2022 году составило - 13872,33 тыс. руб. (или 

99,9 %). 



5 

57247 

Таблица 1 

ИНФОРМАЦИЯ  

о реализации программных мероприятий муниципальной программы  

«Формирование комфортной городской среды в Александровском муниципальном округе» 

 

№ 

п/п 
Наименование подпрограммы  Мероприятие 

Сроки реализации 

мероприятия 

Полученные результаты 

реализации мероприятия в 

отчетном году 

1 2 3 4 5 

1 

Формирование комфортной 

городской среды в 

Александровском муниципальном 

округе 

Благоустройство дворовых территорий в 

Александровском муниципальном округе 
2022 г. 

Проведены работы по 

благоустройству одной дворовых 

территорий в г. Александровск 

(ул. Ленина 27)  и 

благоустройство двух дворовых 

территорий в пос. Яйва (ул. 

Железнодорожная 27 и ул. 

Железнодорожная 29). 

2 

 

Благоустройство общественных территорий 

в Александровском муниципальном округе 

2022 г. 

 

Завершен 1 этап по проекту - 

Обустройство парка на 

территории ДК расположеноого 

по адресу: Пермский край, г. 

Александровск, ул. 21 а  

 



 

57247 

6 

Таблица 2 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

об объемах привлеченных бюджетных и иных средств на реализацию программных мероприятий  

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в Александровском муниципальном 

округе» 
 

Наименование 

муниципальной программы , 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Объемы и источники финансирования 
 

Пояснения, причины неосвоения средств источник финансирования 
план, 

тыс.руб. 
факт, 

тыс.руб. 
% исполнения 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа 

«Формирование комфортной 

городской среды в 

Александровском 

муниципальном округе» 

федеральный бюджет 8 774,25 8 774,25 100 Экономия по результатам аукциона 

краевой бюджет 3 712,08 3 710,85 99,9 Экономия по результатам аукциона 

бюджет округа 1389,63 1387,23 99,9 Экономия по результатам аукциона.  

внебюджетные источники - - - - 

Итого 13875,96 13872,33 9 Экономия по результатам аукциона  

Основное мероприятие 1.  

Благоустройство дворовых 

территорий 

федеральный бюджет - - - - 

краевой бюджет 3 250,28 3 249,05 99,9 Экономия по результатам аукциона.  

бюджет округа 361,02 361,00 99,9 Экономия по результатам аукциона 

внебюджетные источники - - - - 

Итого  

 
3 611,30 3 610,05 99,9 Экономия по результатам аукциона 

Основное мероприятие 2.  

Благоустройство 

федеральный бюджет 8 774,25 8 774,25 100 Средства реализованы в полном объеме 

краевой бюджет 461,80 461,80 100 Средства реализованы в полном объеме 



 

57247 

7 

общественных территорий 
бюджет округа 1 028,61 1 026,23 99,9 Экономия по результатам аукциона 

внебюджетные источники - - - - 

Итого  10 264,66 10 262,28 99,97 Экономия по результатам аукциона 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57247 

8 

Таблица 3 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о достижении целевых показателей муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды в Александровском муниципальном округе»  

 

№ п/п Целевой показатель Ед.изм. 
Плановое 
значение 

показателя 

Фактическое 
значение 

показателя 

Процент 
исполнения 

Пояснения по 
достигнутому 

уровню выполнения 
показателя (причины 
отклонения, низкого 

уровня) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Увеличение доли дворовых территорий 

многоквартирных домов округа, в 

отношении которых проведены работы 

по благоустройству, от общего 

количества дворовых территорий 

многоквартирных домов округа 

% 5 5 100 

Все мероприятия 

программы 

реализованы в полном 

объеме 

2 

Увеличение доли общественных 

территорий (скверов, парков, площадей) 

округа, в отношении которых 

проведены работы по благоустройству, 

от общего количества наиболее 

посещаемых общественных территорий 

округа 

% 5 5 100 

Все мероприятия 

программы 

реализованы в полном 

объеме 

3 

Увеличение доли проектов 

благоустройства, реализованных с 

финансовым участием и трудовым 

участием граждан, заинтересованных 

лиц 

% 0,3 0,3 100 

Все мероприятия 

программы 

реализованы в полном 

объеме 


